专 版 2025年8月8日 星期五 ■责任编辑/徐江环 校对/郑淑敏10

根据《全国经济普查条例》规定和《国务院关于开展第五次

全国经济普查的通知》（国发〔2022〕22号）要求，我国进行了第五

次全国经济普查，普查的标准时点为2023年12月31日，普查的

时期资料为2023年度，普查对象是我市境内从事第二产业和第

三产业活动的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。按

照党中央、国务院统一部署，在各地、各部门和各级普查机构的

共同努力下，经过广大普查人员两年来的艰辛努力以及全市范

围内普查对象的积极配合，玉环市第五次经济普查先后完成方

案设计、单位清查、普查登记、事后质量抽查、汇总评估等各项任

务，全面摸清了我市第二、三产业家底。

根据《全国经济普查条例》，现将我市第五次经济普查的主

要数据公报如下：

一、单位基本情况

（一）单位情况

2023年末，全市共有从事第二产业和第三产业活动的法人

单位 2.06万个，比 2018年末增加 0.66万个，增长 47.1%；产业活

动单位[*]2.15万个，增加0.66万个，增长44.3%；个体经营户2.96
万个，减少0.20万个，下降6.3%（详见表1-1）。

表1-1 单位数与个体经营户数

在第二产业和第三产业法人单位中，位居前三位的行业是：

制造业 11040个，占 53.5%；批发和零售业 3466个，占 16.8%；租

赁和商务服务业 1214个，占 5.9%。在个体经营户中，位居前三

位的行业是：批发和零售业10369个，占35.1%；制造业5988个，

占20.2%；住宿和餐饮业5981个，占20.2%（详见表1-2）。

表1-2 按行业门类分组的法人单位数与个体经营户数

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性

活动的法人单位与个体经营户，以及兼营第二、三产业活动的

农、林、牧、渔业法人单位。表中房地产业包括房地产开发经营、

物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。

（二）从业人员

2023年末，全市第二产业和第三产业法人单位从业人员

31.54万人，比2018年末增加3.00万人，增长10.5%，其中女性从

业人员 12.55万人。第二产业从业人员 24.90万人，增加 2.74万

人，增长12.4%；第三产业从业人员6.66万人，增加0.28万人，增

长 4.4%。个体经营户从业人员 6.41万人，其中女性从业人员

3.12万人。

在第二产业和第三产业法人单位从业人员中，位居前三位

的行业是：制造业 23.25万人，占 73.7%；建筑业 1.55万人，占

4.9%；批发和零售业 1.30万人，占 4.1%。在个体经营户从业人

员中，位居前三位的行业是：制造业2.01万人，占31.4%；批发和

零售业 1.68万人，占 26.3%；住宿和餐饮业 1.34万人，占 20.9%
（详见表1-3）。

表1-3 按行业门类分组的法人单位与个体经营户从业人员

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性

活动的法人单位与个体经营户从业人员。表中房地产业包括房

地产开发经营、物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和

其他房地产业。表中建筑业法人单位从业人员按照单位所在地

进行汇总。

（三）资产负债状况和营业收入

2023年末，全市第二产业和第三产业法人单位资产总计

5825.55亿元。其中，第二产业法人单位资产总计1872.50亿元；

第三产业法人单位资产总计3952.97亿元。

2023年末，全市第二产业和第三产业法人单位负债合计

2207.93亿元。其中，第二产业法人单位负债合计1030.50亿元；

第三产业法人单位负债合计1177.43亿元。

2023年，全市第二产业和第三产业企业法人单位实现营业

收入2100.64亿元。其中，第二产业营业收入1498.86亿元；第三

产业营业收入601.78亿元（详见表1-4）。

表1-4 按行业门类分组的单位主要经济指标

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔专业及辅助性

活动的单位数据。表中企业法人单位，包括机构类型为企业的

法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业

法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗

教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。表中

房地产业包括房地产开发经营、物业管理、房地产中介服务、房

地产租赁经营和其他房地产业。

二、第二产业基本情况

（一）工业

1.企业法人单位数和从业人员

2023年末，全市共有工业企业法人单位11101个，比2018年
末增长29.8%；从业人员23.37万人，比2018年末增长9.5%。

在工业企业法人单位中，内资企业11071个，占99.7%；港澳

台投资企业9个，占0.08%；外商投资企业18个，占0.16%。

在工业企业法人单位从业人员中，内资企业 22.84万人，占

97.7%；港澳台投资企业 0.10万人，占 0.4%；外商投资企业 0.42
万人，占1.8%（详见表2-1）。

表2-1 按登记注册统计类别分组的工业

企业法人单位数和从业人员

在工业企业法人单位中，采矿业 2个，制造业 11039个，电

力、热力、燃气及水生产和供应业60个，分别占0.02%、99.44%和

0.54%。在工业行业大类中，汽车制造业、通用设备制造业、金属

制品业企业法人单位数位居前三位，分别占 32.3%、29.7%和

9.1%。

在工业企业法人单位从业人员中，采矿业 24人，制造业

23.25万人，电力、热力、燃气及水生产和供应业 0.11万人，分别

占 0.01%、99.52%和 0.47%。在工业行业大类中，通用设备制造

业、汽车制造业、金属制品业从业人员数位居前三位，分别占

33.4%、32.5%和8.9%（详见表2-2）。

表2-2 按行业大类分组的工业企业法人单位数和从业人员

2.主要经济指标

2023年末，工业企业法人单位资产总计 1798.96亿元，比

2018年末增长 60.1%；负债合计 977.80亿元，比 2018年末增长

49.6%。

2023年，工业企业法人单位全年实现营业收入 1439.71亿

元，比2018年增长34.1%（详见表2-3）。

表2-3 按行业大类分组的工业企业法人单位主要经济指标

3.主要工业产品产量

2023年，规模以上工业主要产品产量（详见表2-4）。

表2-4 规模以上工业主要产品产量

（二）建筑业

1.企业法人单位数和从业人员

2023年末，全市共有建筑业企业法人单位896个，比2018年
末增长 177.4%；从业人员 1.55万人，比 2018年末增长 88.9%（详

见表2-5）。

表2-5 按登记注册统计类别分组的建筑业

企业法人单位数和从业人员

注：表中建筑业企业法人单位从业人员按照单位注册地进行汇总。

建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占21.1%，土木工程建

筑业占20.5%，建筑安装业占14.0%，建筑装饰、装修和其他建筑

业占44.4%。

建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑业占49.9%，土

木工程建筑业占 30.3%，建筑安装业占 7.7%，建筑装饰、装修和

其他建筑业占12.1%（详见表2-6）。

表2-6 按行业大类分组的建筑业企业法人单位数和从业人员

注：表中建筑业企业法人单位从业人员按照单位注册地进行汇总。

2.主要经济指标

2023年末，建筑业企业法人单位资产总计74.3亿元，比2018
年末下降47.9%；负债合计53.0亿元，比****年末增长**.*%。

2023年，建筑业企业法人单位全年实现营业收入59.5亿元，

比2018年增长143.0%（详见表2-7）。

表2-7 按行业大类分组的建筑业企业法人单位主要经济指标

三、第三产业基本情况

（一）批发和零售业

1.企业法人单位数和从业人员

2023年末，全市共有批发和零售业企业法人单位 3466个，从

业人员12989人，分别比2018年末增长72.5%和9.2%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占57.1%，零售业占

42.9%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占

60.0%，零售业占40.0%（详见表3-1）。

玉环市第五次全国经济普查公报
玉环市统计局 玉环市人民政府第五次全国经济普查领导小组办公室 2025年8月8日

一、法人单位

企业法人

机关、事业法人

社会团体

其他法人

二、产业活动单位

第二产业

第三产业

三、个体经营户

第二产业

第三产业

单位数（个）

20645

19060
285
173

1127
21522

11994
9528

29577

6168
23409

比重（%）

100.0

92.3
1.4
0.8
5.5

100.0

55.7
44.3

100.0

20.9
79.1

合 计

农、林、牧、渔业*
采矿业

制造业

法人单位

从业人员

（人）

315538

174
24

232533

其中：

女性

125506

32
3

93304

个体经营户

从业人员

（人）

64051

-
-

20085

其中：

女性

31174

-
-

7179

合 计

农、林、牧、渔业*
采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水生产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技术服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

法人单位

数量（个）

20645

32
2

11040
60

896
3466
336
204
186
16

413
1214
550
123
656
454
91

229
677

比重（%）
100.0

0.1
…

53.5
0.3
4.3

16.8
1.6
1.0
0.9
0.1
2.0
5.9
2.7
0.6
3.2
2.2
0.4
1.1
3.3

个体经营户

数量（个）

29577

…

…

5988
…

180
10369
1117
5981
106

-
56

733
226

1
4191

82
190
358

-

比重（%）
100.0

…

…

20.2
…

0.6
35.1
3.8

20.2
0.3
-

0.2
2.5
0.8
…

14.2
0.3
0.6
1.2
-

合 计

农、林、牧、渔业*
采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水生产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技术服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

法人单位

资产总计

（亿元）

5825.55

0.10
0.28

1640.18
158.50
74.25
199.36
29.82
13.51
7.05

1971.64
507.50
797.07
69.20
27.10
4.48

42.20
23.19
24.23

235.89

法人单位

负债合计

（亿元）

2207.93

0.00
0.23

895.69
81.89
53.00
145.27
20.30
11.13
4.17

-
387.90
465.40
54.11
19.97
1.63
7.53
11.35
20.94
27.42

企业法人单位

营业收入

（亿元）

2100.64

0.20
0.15

1321.90
117.66
59.50
388.33
14.45
5.48
5.35

66.50
72.90
26.11
9.78
3.90
3.13
2.08
1.61
1.61

-

合 计

内资企业

港澳台投资企业

外商投资企业

其他统计类别

企业法人单位（个）

11101

11071
9

18
3

从业人员（万人）

23.37

22.84
0.10
0.42
…

合计

非金属矿采选业

农副食品加工业

食品制造业

酒、饮料和精制茶制造业

纺织业

纺织服装、服饰业

皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业

木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业

家具制造业

造纸和纸制品业

印刷和记录媒介复制业

文教、工美、体育和娱乐用品制造业

石油、煤炭及其他燃料加工业

化学原料和化学制品制造业

医药制造业

橡胶和塑料制品业

非金属矿物制品业

黑色金属冶炼和压延加工业

有色金属冶炼和压延加工业

金属制品业

通用设备制造业

专用设备制造业

汽车制造业

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

电气机械和器材制造业

计算机、通信和其他电子设备制造业

仪器仪表制造业

其他制造业

废弃资源综合利用业

金属制品、机械和设备修理业

电力、热力生产和供应业

燃气生产和供应业

水的生产和供应业

企业法人单位

（个）

11101

2
40
14
12
16
58
46
82

126
170
118
63
6

35
16

872
98
23
93

1012
3299
635

3586
98

232
44

180
8

13
44
45
5

10

从业人员

（人）

233657

24
693
156
126
210
396

1000
451

1769
1146
1608
1129

34
391
601

10235
1429
586

2656
20891
77928
13184
75863
4136
6336
952

8100
102
209
216
636
88

376

总计

非金属矿采选业

农副食品加工业

食品制造业

酒、饮料和精制茶制造业

纺织业

纺织服装、服饰业

皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业

木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业

家具制造业

造纸和纸制品业

印刷和记录媒介复制业

文教、工美、体育和娱乐用品制造业

石油、煤炭及其他燃料加工业

化学原料和化学制品制造业

医药制造业

橡胶和塑料制品业

非金属矿物制品业

黑色金属冶炼和压延加工业

有色金属冶炼和压延加工业

金属制品业

通用设备制造业

专用设备制造业

汽车制造业

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

电气机械和器材制造业

资产总计

（亿元）

1798.96

0.28
12.87
1.16
0.90
1.17
0.85
3.99
1.89

12.84
6.34

10.42
8.84
1.25
2.43
9.07

57.29
18.26
3.08

28.89
188.20
538.51
92.31

452.93
55.52
65.53

负债合计

（亿元）

977.80

0.23
9.24
0.47
0.63
0.83
0.42
2.90
1.33
9.88
4.30
6.24
4.96
1.52
1.42
4.68

30.94
13.12
1.97

21.47
86.68

268.13
52.69

259.25
37.49
41.17

营业收入

（亿元）

1439.71

0.15
16.61
2.10
0.24
1.24
1.14
3.21
1.49
5.35
4.23
8.59
4.89
0.39
2.85
5.47

50.13
15.96
2.24

70.55
124.13
445.58
65.75

342.72
21.49
69.83

产品名称

家具

塑料制品

水泥

商品混凝土

铜材

金属切削机床

阀门

龙头

液压元件

滚动轴承

齿轮

离合器

服装、鞋帽加工机械

灭火器

电子元件

电工仪器仪表

眼镜成镜

自来水生产量

单位

万件

万吨

万吨

万立方米

万吨

万台

万吨

万只（套）

万件

万套

万吨

万件

万台

万台

亿万只

万台

万副

万立方米

产量

14.9
7.6

33.7
250.0
13.2
3.6

20.3
1151.1
279.2

1721.1
11.1
3.54
87.7
39.3
79.2
5.6

45.9
4071.0

合 计

内资企业

港澳台、外商投资企业

企业法人单位

（个）

896

896
0

从业人员

（万人）

1.55

1.55
0

合 计

房屋建筑业

土木工程建筑业

建筑安装业

建筑装饰、装修和其他建筑业

企业法人单位

（个）

896

189
184
125
398

从业人员

（人）

15536

7749
4703
1201
1883

合 计

房屋建筑业

土木工程建筑业

建筑安装业

建筑装饰、装修和其他建筑业

资产总计

（亿元）

74.3

24.4
37.0
8.0
4.8

负债合计

（亿元）

53.0

18.6
26.5
5.6
2.3

营业收入

（亿元）

59.5

29.6
12.8
11.7
5.4

电力、热力、燃气及水生产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技术服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

1100
15536
12989
3479
2709
996
636

2913
8808
3170
2083
2303

10333
4741
1513
9498

243
2162
5362
718

1429
357
301

1079
3147
1011
895

1069
7203
3112
667

3412

-
410

16837
1330

13374
174

-
111

1503
370

7
8068
143
711
928

-

-
46

8631
432

7463
91
-

55
582
150

1
5398
115
444
587

-

计算机、通信和其他电子设备制造业

仪器仪表制造业

其他制造业

废弃资源综合利用业

金属制品、机械和设备修理业

电力、热力生产和供应业

燃气生产和供应业

水的生产和供应业

6.11
55.89
0.30
2.62
0.71

126.76
1.86

29.88

3.70
27.15
0.18
2.61
0.31

56.45
1.55

23.89

2.72
49.99
0.26
2.41
0.35

111.68
1.86
4.11

（下转第11版）